Ucraina, che potrebbero condizionare la volatilità dei mercati finanziari.

Nell’incertezza di questo contesto si ritiene comunque di confermare per l’esercizio in
corso, a meno di eventi ad oggi non prevedibili, un miglioramento a livello consolidato del
margine operativo lordo corrente rispetto a quello del 2013.

ADESIONE AL REGIME DI SEMPLIFICAZIONE EX ARTT. 70 E 71 DEL
REGOLAMENTO EMITTENTI
Italmobiliare S.p.A. ha aderito al regime di opt-out previsto dal Regolamento Emittenti
Consob, avvalendosi della facoltà di derogare agli obblighi di pubblicazione dei documenti
informativi prescritti in occasione di operazioni significative di fusione, scissione,
acquisizioni e cessioni, aumenti di capitale mediante conferimento di beni in natura.

Conformemente a quanto disposto dalla sopra richiamata normativa, la Società ha
provveduto a fornire al mercato idonea informativa.

34

ITALMOBILIARE

Nota illustrativa del bilancio consolidato del Gruppo Italmobiliare

35

ITALMOBILIARE

Prospetti contabili

Prospetto del conto economico

(migliaia di euro)

1° trimestre
2014

% 1° trimestre 2013
(Rideterminato)

% Variazione % 1° trimestre
2013

(pubblicato)

Ricavi 1.008.628 100,0 1.028.783 100,0 (20.155) -2,0 1.029.207
Altri ricavi e proventi 9.704  11.710  (2.006)  11.987
Variazioni rimanenze 1.725  14.345  (12.620)  14.181
Lavori interni 4.882  4.757  125  4.757
Costi per materie prime e accessori (414.749)  (443.940)  29.191  (442.945)
Costi per servizi (254.059)  (255.825)  1.766  (257.042)
Costi per il personale (225.904)  (235.868)  9.964  (235.900)
Oneri e proventi operativi diversi (20.075)  (32.986)  12.911  (33.063)
Margine Operativo Lordo corrente 110.152 10,9 90.976 8,8 19.176 21,1 91.182
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 1.273 2.633 (1.360) 2.633
Costi per il personale non ricorrenti
per riorganizzazioni (264)  (2.061)  1.797  (2.061)
Altri proventi/ (oneri) non ricorrenti (187)  217  (404)  217
Margine Operativo Lordo 110.974 11,0 91.765 8,9 19.209 20,9 91.971
Ammortamenti (101.861)  (108.390)  6.529  (108.564)
Rettifiche di valore
su immmobilizzazioni (1.809)  47  (1.856)  47
Risultato operativo 7.304 0,7 (16.578) -1,6 23.882 144,1 (16.546)
Proventi finanziari 5.966  8.362  (2.396)  8.356
Oneri finanziari (40.236) (35.091) (5.145) (35.133)
Differenze cambio e derivati netti (6.603) 6.129 (12.732) 6.093
Rettifiche di valore di attività finanziarie
Risultato società contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto (584)  (15.422)  14.838  (15.190)
Risultato ante imposte (34.153) -3,4 (52.600) -5,1 18.447 35,1 (52.420)
Imposte del periodo (13.205)  (23.475)  10.270  (23.462)
Risultato da attività in funzionamento (47.358) -4,7 (76.075) -7,4 28.717 37,7 (75.882)
Risultato da attività destinate alla cessione
Utile/(perdita) del periodo (47.358) -4,7 (76.075) -7,4 28.717 37,7 (75.882)
Attribuibile a:
   Soci della controllante (19.953) -2,0 (49.066) -4,8 29.113 59,3 (48.924)
   Interessenze di pertinenza di terzi (27.405) -2,7 (27.009) -2,6 (396) -1,5 (26.958)

36

ITALMOBILIARE

Prospetto del Conto economico complessivo

(migliaia di euro)

1° trimestre
2014

%  sui
ricavi

1° trimestre 2013
(Rideterminato)

%  sui
ricavi

Variazione % 1° trimestre
2013

pubblicato

Utile/(perdita) del periodo (47.358) -4,7 (76.075) -7,4 28.717 37,7 (75.882)

Altre componenti di conto economico complessivo da
attività in funzionamento

Componenti che non saranno riclassificate
successivamente nel conto economico
Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici dei
dipendenti (1)  266  (267)
Imposte sul reddito (406) 406
Totale delle voci che non saranno riclassificate nel conto
economico (1) (140) 139

Componenti che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico
Riserva di conversione delle gestioni estere 5.200 25.957 (20.757) 26.230
Riserva di conversione delle gestioni estere - partecipazioni in
società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (3.165) 818 (3.983) 819

Variazioni di fair value della copertura dei flussi finanziari (5.826) 6.580 (12.406) 6.579
Variazioni di fair value della copertura dei flussi finanziari -
partecipazioni in società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto 51 (51) 52

Variazione di fair value delle attività finanziarie disponibili per la
vendita 41.446 (30.980) 72.426 (30.980)
Variazione di fair value delle attività finanziarie disponibili per la
vendita - partecipazioni in società contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto (776)
Imposte sul reddito 1.006 122 884 1.071

Totale delle voci che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico 38.661 2.548 36.113 2.995

Totale altre componenti di conto economico complessivo
da attività in funzionamento al netto dell'effetto fiscale 38.660 2.408 36.252 2.995

Altre componenti di conto economico complessivo da attività
destinate alla cessione

Totale altre componenti di conto economico complessivo 38.660 2.408 36.252 2.995

Totale conto economico complessivo (8.698) -0,9 (73.667) -7,2 64.969 88,2 (72.887)
Attribuibile a:
   soci della controllante 25.279 (57.251) 82.530 (56.524)
   interessenze di pertinenza di terzi (33.977) (16.416) (17.561) (16.363)

37

ITALMOBILIARE

Prospetto sintetico della variazione della posizione finanziaria netta totale

(migliaia di euro)

31/03/2014 31/03/2013
(Rideterminato)

31/03/2013
Pubblicato

Posizione finanziaria netta iniziale (1.829.988) (1.923.178) (1.930.488)
   Flusso dell'attività operativa ante variaz. capitale d'esercizio 29.145 43.640 43.568
   Variazioni del capitale d'esercizio (13.216) (91.828) (91.790)

Totale flussi dell'attività operativa 15.929 (48.188) (48.222)
   Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali (128.548) (52.031) (52.223)
   Variazione debiti per acquisto immobilizzazioni materiali e immateriali (39.135) (13.824) (13.778)

Flussi di cassa al netto degli investimenti in immob. materiali e immateriali (151.754) (114.043) (114.223)
   Investimenti in partecipazioni (1.851) (86) (86)
   Variazione debiti per acquisto partecipazioni (42) 24 24
   Disinvestimenti di immobilizzazioni 61.909 11.390 11.390
   Dividendi pagati - (668) (668)
   Altre variazioni (3.897) (8.349) (8.275)
Variazione del periodo (95.635) (111.732) (111.838)
Posizione finanziaria netta finale (1.925.623) (2.034.910) (2.042.326)

Posizione finanziaria

(migliaia di euro)
31 marzo 2014 31 dicembre 2013

(rideterminato)
Variazione %

Impieghi monetari e finanziari a breve (1.192.664) (1.211.892) 19.228 -1,6
Debiti finanziari a breve termine 1.020.406 960.481 59.925 -6,2
Attività finanziarie a medio-lungo temine (115.748) (130.960) 15.212 -11,6
Debiti finanziari a medio-lungo termine 2.213.629 2.212.359 1.270 -0,1
Indebitamento finanziario totale 1.925.623 1.829.988 95.635 -5,2

La Posizione Finanziaria Netta al 31 marzo 2014, calcolata come previsto nella Comunicazione Consob n.
DEM/6064293 del 28/ luglio 2006 (quindi senza includere le attività finanziarie a medio-lungo termine) ammonta a
2.041.371 migliaia di euro (1.960.948 migliaia di euro al 31 dicembre 2013).

Patrimonio netto

(migliaia di euro)
31 marzo 2014 31 dicembre 2013

(Rideterminato)
Variazione %

Patrimonio netto totale 4.304.596 4.339.269 (34.673) -0,8

38

ITALMOBILIARE

Note di commento ai prospetti contabili

Premessa

Il presente resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2014 è predisposto secondo il disposto dell’articolo 154 ter,
comma 5 del Decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e successive modifiche. Esso è inoltre redatto secondo i
criteri di rilevazione e di valutazione previsti dai principi contabili internazionali (IFRS).

Criteri di redazione

I prospetti contabili consolidati sono preparati sulla base delle situazioni contabili al 31 marzo 2014 predisposte dalle
rispettive società consolidate, rettificate, ove necessario, al fine di allineare ai criteri di classificazione e ai principi